[image: image1.png]PROTOCOLO 533/2019 - 20/05/2019 10:55 - LILIANE

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto ao Departamento competente para que COM URGÊNCIA seja colocado uma tela de proteção contra quedas de pessoas no Campo de grama sintética, localizado na Cohab, do nosso Município.e terraplanagem no local, por

JUSTIFICATIVA

Este assunto já foi objeto de várias proposituras apresentadas nesta Casa, desde 2016, sendo a última uma moção de Apelo aprovada em novembro de 2018. Todavia, até o momento nada foi realizado para proteger a queda de pessoas.

O local é desprovido de segurança e existe a hipótese de causar acidentes, acarretando responsabilização do Município.

Não podemos esperar acontecer algo pior para que algo seja feito. Uma catástrofe pode ser evitada com a simples instalação de telas de proteção.

Com o baixo custo para instalação da proteção, os usuários do local poderão utilizar o espaço com maior segurança, evitando situações perigosas e catastróficas.

Portanto, apresento a Moção para que com URGÊNCIA seja atendido o pedido, evitando prejuízos e catástrofes que podem ser evitados.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2019.
GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador